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ABSTRAKT:

Předmětem této bakalářské práce je porovnání vybraných letišť centrální Evropy, tedy Letiště

Václava Havla v Praze, Vienna International Airport a Dresden International Airport.

V teoretické části práce jsou blíže popsána jednotlivá letiště, včetně stručné historie a jejich

provozních výsledků. Praktická část obsahuje jak obecná, tak subjektivní srovnání úrovně

a množství služeb jednotlivých letišť, která jsou výsledkem rešerší a dotazníku. Výsledky

těchto srovnání jsou uvedené v závěru.
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ABSTRACT:

The subject of this bachelor thesis is comparison of selected airports in central Europe,

namely Václav Havel Airport in Prague, Vienna International Airport and Dresden

International Airport. In the theoretical part of the thesis are described in detail the individual

airports, including a brief history and their operational results. The practical part contains

both a general and a subjective comparison of the level and number of services of individual

airports resulting from searches and questionnaires. The results of these comparisons are

summarized below.
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1. Úvod

Rozmach v posledních desetiletích, liberalizace v 90. letech a také technický a technologický

rozvoj utvořil z letecké dopravy nejbezpečnější, nejrychlejší a nejpohodlnější způsob

přepravy, jaký zatím člověk poznal. Letecká doprava už není jen výsadou bohatých, ale je

dostupná téměř všem, jak pro pracovní, tak soukromé využití. I to je důvod zaměření mé

bakalářské práce. Mnozí moji vrstevníci považují létání za běžnou součást svého života.

Jelikož má moje generace mnohem více možností, využívá hojně letecké dopravy a objevuje

svět. K porovnání vybraných letišť mě vedla nejen každoroční situace letních prázdnin, kdy

na sociálních sítích vidím fotografie z nejrůznějších koutů světa, ale i domněnka, že mladí

lidé jsou zcestovalí a místem jejich odletů už není jen Praha, ale i další blízká zahraniční

letiště. V rámci této bakalářské práce to budou letiště ve Vídni a v Drážďanech, jejichž

služby, předpokládám, využívá stále více cestujících z České republiky. I bez bližšího

zkoumání většina lidí tuší, že se nejedná o stejně velká nebo významná letiště. V mém

výběru jsou však z toho důvodu, že jsou pro obyvatele České republiky v dostupné

vzdálenosti a v rámci tohoto aspektu mohou „soupeřit“ s letištěm Václava Havla v Praze.

Například pro cestující z Brna je bližší letiště ve Vídni než v Praze a obyvatele Ústeckého

kraje se stejně tak mohou rozhodovat mezi Letištěm Václava Havla a Dresden International

Airport. Má vzdálenost na výběr letiště takový vliv a jaké další aspekty mohou ovlivnit

rozhodnutí cestujících?

Mým cílem je zjistit, zda si mohou vybraná letiště konkurovat v boji o zákazníky z obecného

hlediska a také jaký pohled mají na věc sami cestující. V teoretické části budou nejprve

z toho důvodu podrobněji popsána vybraná letiště, včetně stručné historie a jejich provozních

výsledků za posledních 5 let, na kterých lze sledovat jejich rozvoj.

Stěžejní částí práce je praktická část. Rozdělena je do dvou oddílů. Zde se budu zabývat

srovnáním vybraných letišť v konkrétních parametrech. V prvním oddílu budou tyto

parametry (např. doprava na letiště, parkování, možnosti odbavení atd.) pospány na základě

obecně dostupných informací z oficiálních webových stránek jednotlivých letišť. V druhém

oddílu se pokusím porovnat tato letiště prostřednictvím subjektivních názorů jednotlivých

cestujících, získaných z odpovědí krátkého dotazníkového šetření, a zjistit tak negativa i

pozitiva pražského, vídeňského a drážďanského letiště a úroveň poskytovaných služeb.

V závěru pak dojde ke zhodnocení získaných informací a výsledků šetření.
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2. Popis vybraných letišť

První zmínky o touze člověka ovládnout vzdušný prostor sahají podle čínských legend až do

2. tisíciletí př. n. l. V Evropě je v oblasti letectví nejznámější řecká legenda o Ikarovi ze

7. stol. př. n. l. Výzkumem letu se dlouhodobě zabýval i Leonardo da Vinci. Po neúspěších

s napodobováním ptačího letu a vzletu prvních horkovzdušných balonů přišli bratři Wrightové

v roce 1903 s prvním vzletem řízeného motorového letadla. V českých zemích se stal

průkopníkem letecké dopravy Ing. Jan Kašpar. Od prvních vzletů přes světové války,

mezinárodní konference, zavedení proudových letadel, liberalizaci až k zásadnímu rozmachu

využívání IT technologií prošla letecká doprava za posledních sto let obrovskou změnou

a stala se globálním odvětvím, které v růstu omezují už jen fyzikální zákony a kapacitní

limity.

Organizace světové letecké dopravy se skládá ze 4 základních prvků infrastruktury.

Jsou jimi:

• letiště

• letecké navigační služby

• letecký dopravce

• regulační systém.

Letiště a služby letového provozu umožňují provozovatelům letecké dopravy nakládat

a vykládat cestující, jejich zavazadla, zboží a poštu a dopravovat je do místa určení. Celý

tento proces se uskutečňuje pod dozorem regulátora. Letiště plní v procesu letecké přepravy

několik úloh. Pro zajištění vlastního provozu letadel jsou letiště vybavena systémem

vzletových a přistávacích drah, pojížděcími drahami a parkovacím prostorem pro letadla

nebo zařízeními pro jejich údržbu a opravy. Dále má sloužit také jednotlivým cestujícím při

procesu odbavení, pasové a celní kontrole nebo nástupu do letadla. V areálu odbavovací

budovy poskytuje letiště cestujícím i řadu doplňkových služeb. Ve vztahu s cestujícími je

letiště počátečním i koncovým bodem vlastní přepravy a zde se také rozhoduje o její kvalitě

či efektivnosti.

Zákon o civilním letectví ČR uvádí, že: "Letištěm je územně vymezená a vhodným způsobem

upravená plocha, včetně souboru staveb a zařízení, trvale určená ke vzletům a přistávání

letadel a k pohybům letadel s tím souvisejícím."

Letiště lze rozdělit na vnitrostátní a mezinárodní. Mezinárodní letiště lze definovat jako celní

letiště, která jsou vybavena pro uskutečňování jak letů vnitrostátních, tak i letů, při nichž jsou

překročeny hranice státu. Z toho důvodu musí být letiště vybaveno celní a pasovou
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kontrolou, zdravotní, veterinární a jinou kontrolou. Tato letiště jsou považována za přirozené

monopoly, i přes to mezi nimi existuje značná konkurence, která je způsobena například

překrytím spádových oblastí, kdy letiště soupeří o stejnou klientelu, nebo možností dosažení

cíle cesty z více letišť. Vzhledem k rostoucí konkurenci hraje důležitou roli také analýza

a průzkum trhu a potřeb zákazníků. Jelikož zákazníci nejsou homogenní skupinou, záleží na

poznání potřeb každé z nich úspěšnost letiště. Analýza názorů zákazníků a srovnání letišť

bude popsána v praktické části práce. [1, 2]
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2.1. Letiště Václava Havla Praha
Mezinárodní letiště v Praze, dříve Praha – Ruzyně (IATA: PRG, ICAO: LKPR), je veřejné

mezinárodní letiště ležící na severozápadním okraji Prahy. Je určeno jak pro mezinárodní,

tak pro vnitrostátní, pravidelný i nepravidelný letový provoz. Letiště je leteckou základnou pro

České aerolinie, Travel Service, SmartWings, Ryanair, Wizz Air a Air Cargo Global.

Provozovatelem je akciová společnost Letiště Praha, a. s., 100 % vlastněná akciovou

společností Český Aeroholding. V čele Letiště Praha, a. s., stojí čtyřčlenné představenstvo,

jehož předsedou je Václav Řehoř.

Provoz na letišti je rozdělen do několika terminálů podle typu dopravy. Terminály slouží pro

pravidelnou osobní dopravu (severní), nákladní dopravu (cargo) a individuální a speciální

doprava (jižní).

• Terminál T1 (dříve Sever 1) - slouží letům mimo Schengenský prostor

• Terminál T2 (dříve Sever 2) – využívá se pro lety v Schengenském prostoru

• Menzies Aviation - Cargo 2

• Skyport - Cargo 1

• Terminál T3 General Aviation (dříve Jih 2) - obsluhuje soukromé lety (aerotaxi), business

jety a charterové lety

• Terminál T4 Military (staré letiště, dříve Jih 1) - slouží pouze pro státně důležité lety,

především pro přílety a odlety politiků a diplomatů, terminál je ve správě ministerstva

obrany [3]

2.1.1. Historie letiště
Výstavba letiště Praha – Ruzyně byla zahájena v červenci 1932 a oficiální uvedení do


[…]


definicemi letišť a jejich konkurenceschopností. Uvedla jsem zde také konkrétní informace

o vybraných letištích z hlediska uspořádání, stručné historie, provozních výsledků za

posledních 5 let a jejich odůvodnění a také 5 měst a zemí, která jsou z daného letiště

nejvyhledávanější. Tímto jsem položila základ k následnému rozboru konkrétních parametrů

u vybraných letišť.

Praktickou část jsem rozdělila na 2 hlavní kapitoly: popsání jednotlivých parametrů

a srovnání na základě subjektivních pohledů cestujících. V první kapitole jsou určeny

zkoumané parametry. Letiště jsem porovnala z hlediska odbavení, dopravy, parkování,

možností salonků a ubytování, dostupnosti mobilní aplikace, balení a úschovy zavazadel

a možností pro cestující s omezenou pohyblivostí. Jako první bych blíže popsala možnosti

odbavení, ty jsou v základu stejné na všech třech letištích (standardní, online, self check-in).

Každé z těchto letišť však nabízí i specifickou možnost odbavení. Letiště Václava Havla

umožňuje odbavení přes mobilní aplikaci, vídeňské letiště odbavení na nádraží Wien-Mitte

a stejně jako letiště v Drážďanech i odbavení v předvečer letu. Dále jsem se zabývala

dopravou na letiště s využitím hromadné dopravy. Všechna letiště jsou dostupná přímým

spojem z centra města. V Praze je to autobusové spojení Airport Express, ve Vídni

rychlodráha S7 nebo City airport train a v Drážďanech rychlodráha S2. Dle mého názoru zde

pražské letiště zaostává vzhledem k absenci kolejové dopravy (vlak, metro) přímo na letiště.

Cesta autobusem je více ovlivněna kongescemi a oproti jízdě kolejovým vozidlem je méně

pohodlná. Z hlediska letiště by v případě napojení na železniční dopravu došlo k příjezdu

cestujících a návštěvníků v kratších intervalech, ale o menším množství, a tedy zmírnění
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náporu zákazníků u odbavovacích přepážek, v obchodech či restauracích a minimalizaci

čekací doby. Pokud cestující dají přednost vlastní dopravě je na místě otázka parkování.

Letiště umožňují parkování jak v parkovacích domech, tak na nekrytých parkovištích

s dostatečným počtem parkovacích míst vzhledem k celkové kapacitě letiště. Pro srovnání

jsem vyhledala možnosti a ceny parkování na 1, 3 a 7 dní. Velké rozdíly jsou v cenách.

Jejich příčinami jsou rozdílné životní úrovně, a tedy náklady na pracovní sílu a role

jednotlivých letišť v rámci letecké dopravy. Nejlevněji seženeme parkování v Drážďanech,

nejvíce naopak zaplatíme ve Vídni. Cenově dostupnou alternativou je veřejné parkoviště

v blízkosti vlakové zastávky Wien-Schwechat. Dalším vyhodnoceným parametrem bylo

využití salonků. Při dlouhém čekání se hodí klidné místo k odpočinku, práci i přespání.

Běžně jsou přístupné za cenově srovnatelné poplatky. Pro držitele prémiových karet a cestují

v business nebo první třídě je využití bezplatné. Ubytovat se můžete v hotelech v blízkosti

letiště v Praze i ve Vídni. V Drážďanech je k dispozici penzion vzdálený 1,5 km od letištního

terminálu. Lepší orientaci a přístup k informacím poskytují mobilní aplikace pražského

a vídeňského letiště. Nutno však podotknout, že takováto aplikace není na regionálním letišti

s jedním terminálem, jako jsou Drážďany, nejnutnější. Na tomto letišti také schází služba

balení zavazadel, kterou považuji při využití letecké dopravy za praktickou. Všechna vybraná

letiště jsou svými službami přívětivá jak k cestujícím s omezenou pohyblivostí, tak pro osoby

cestující s dětmi.

Druhá kapitola praktické části je zaměřena na subjektivní názory a potřeby cestujících. Pro

zjištění těchto informací jsem vytvořila dotazníkové šetření. Získala jsem 154 odpovědí od

osob několika skupin. Jednalo se jak o „sváteční“, tak i obchodní cestující. Přestože se jedná

o nehomogenní skupinu a potřeby jednotlivců se zde liší, byly výsledky dotazníku vcelku

jednoznačné. Oproti mému předpokladu, že letiště ve Vídni a Drážďanech je českými

zákazníky stále častěji využíváno, se ukázalo, že zkušenost s vídeňským letištěm má jen

27 % dotázaných a s letištěm v Drážďanech pouze 14 %. Z osob, které zkušenosti

s vybranými letišti mají, považuje více jak polovina dopravní obslužnost na pražské letiště

oproti ostatním za nedostačující. Tento názor se shoduje s výsledkem obecného šetření.

I přesto bylo pražské letiště hodnoceno nejlépe za celkový dojem (přehlednost,

uspořádanost). Úroveň dalších služeb (např. salonky, obchody, gastronomie) je srovnatelná

a uspokojivá ve všech třech případech.

Z analýzy vybraných parametrů a průzkumu osobních názorů a zkušeností vyplývá, že

vybraná letiště, s ohledem na svoji kapacitu, nabízí cestujícím dostatečné množství služeb

na vyhovující úrovni a jsou z tohoto hlediska srovnatelná. Jedinou výjimkou, která se

potvrdila v obecném i subjektivním šetření, zůstává nedostačující úroveň dopravní
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obslužnosti pražského letiště. I přes tento nedostatek zůstává pražské letiště českými

cestujícími nejvíce využívané.

Při výběru letiště vždy záleží na individuálních potřebách zákazníků a s výsledky této práce

se proto nemusí shodovat. Doufám však, že má bakalářská práce může být přínosná pro

skupinu cestujících, která hledá důležité informace o těchto letištích v jedné komplexní

publikaci, a usnadní jim tak jejich rozhodování.
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