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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SROVNÁNÍ VYBRANÝCH LETIŠŤ VE STŘEDNÍ EVROPĚ Z POHLEDU CESTUJÍCÍHO

Jméno autora: Alžběta Medová
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)

Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy

Vedoucí práce: Ing. Petra Skolilová

Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FD, Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání považuji v zásadě za splněné, nicméně téma poskytovalo větší prostor pro zpracování. V závěru práce

není úplně přehledně popsán návrh zlepšení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka aplikovala znalosti získané studiem a data získaná z odborných zdrojů k dané problematice či vlastním

dotazníkovým šetřením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje standardy závěrečné BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V souladu se zásadami pro BP.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená práce splňuje standardy závěrečných BP. Jak jsem již uvedla, téma poskytovalo hlubší zpracování

tématu. Například vytíženost jednotlivých letišť v průběhu 24h, které by více vystihovalo samotný charakter

letiště, oproti informaci o počtu letů resp. odbavených cestujících. Dále mohl být v práci lépe zpracovaný bod

ohledně návrhů možných řešení na zlepšení, které jsou v práci popsány v závěru.

Celkový dojem z práce je uspokojivý a práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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